
1 
 

Управление образования 

Администрации города Когалыма 

 

Муниципальное автономное дошкольное  образовательное  учреждение 

города Когалыма «Чебурашка»  

 

П Р И К А З 

 

от «31» августа  2022г.                                                                                             № 289 

г. Когалым 

 

Об организации дополнительных платных образовательных  

и иных услуг в 2022-2023 учебном году 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, Законом РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите 

прав потребителей», постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 №706 «Об 

утверждения правил оказания платных образовательных услуг», на основании 

лицензии на право ведения образовательной деятельности от 26.11.2015г, выданной 

Службой по контролюи надзору в сфере образования Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры, в соответствии с Уставом МАДОУ «Чебурашка», 

Постановлением Администрации города Когалыма от 08.08.2022 №1781 «Об 

установлении тарифов на платные услуги, предоставлемые и выполняемые 

Муниципальным автномным дошкольным учреждением города Когалыма 

«Чебурашка», в соответствии с Положением о предоставлении платных 

дополнительных услуг МАДОУ «Чебурашка», утвержденным приказом МАДОУ 

«Чебурашка от 07.09.2021 №356, в целях удовлетворения запроса воспитанников и 

их родителей (законных представителей) на платные дополнительные 

образовательные  и иные услуги, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать дополнительные платные образовательные услуги с 01.10.2022 

года, иные услуги с 01.09.2022 года на основании договоров с родителями 

(законными представителями) на оказание дополнительных платных услуг. 

 

2. Утвердить: 

2.1. перечень дополнительных платных образовательных и иных услуг: 

 Занятия по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-

спортивной направленности «Шахматы»;  

 Занятия по дополнительной общеразвивающим программам технической 

направленности «Легоконструирование и робототехника»;  

 Занятия по дополнительной общеразвивающей программе социально-

гуманитарной направленности «Подготовка к школе»;  



2 
 

 Занятие по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-

спортивной направленности «Физкультурно-оздоровительные занятия»; 

 Занятия по дополнительной общеразвивающей программе социально- 

гуманитарной направленности «Индивидуальные занятия с логопедом»;  

 Оздоровительное мероприятие «Кислородные коктейли»; 

 Мероприятие для воспитанников «День рождения»; 

2.2. планируемый объем платных дополнительных образовательных и иных 

услуг согласно приложения 1 к настоящему приказу; 

2.3. учебный план дополнительных платных услуг в соответствии с 

приложением 2 к настоящему приказу; 

2.4. рабочие программы дополнительных платных образовательных услуг: 

 Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 

направленности по обучению детей игре в шахматы «Белая ладья»; 

 Дополнительная общеразвивающая программа технической направленности 

по легоконструированию и робототехнике (старшая группа) «Роботёнок»; 

 Дополнительная общеразвивающая программа технической направленности 

по легоконструированию и робототехнике (подготовительная группа) 

«LEGOРОБОТ»; 

 Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности по подготовке детей к обучению в школе «АБВГДейка»; 

 Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 

направленности «Детский фитнес»; 

 Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности по коррекции речи «Развивай-ка». 

2.5. расписание занятий платных дополнительных образовательных услуг на 

2022-2023 учебный год в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу; 

2.6. технологическую карту по приготовлению кислородного коктейля в 

соответствии с приложением 4 к настоящему приказу. 

 

3. Назначить ответственными за реализацию дополнительных платных 

образовательных и иных услуг: 

3.1. учителя-логопеда Родионову С.В. за дополнительную платную 

образовательную услугу «Индивидуальные занятия с логопедом»; 

3.2. воспитателя Мельник О.С. за дополнительную платную образовательную 

услугу «Шахматы»; 

3.3. инструктора по физической культуре Мирскову Ж.М. дополнительную 

платную образовательную услугу «Физкультурно-оздоровительные мероприятия»; 

3.4. воспитателя  Славецкую А.В. за дополнительную платную образовательную 

услугу «Подготовка детей к школе»; 

3.5. воспитателя Агаеву Э.Л. за дополнительную платную образовательную 

услугу «Роботёнок»; 

3.6. воспитателя Нурисламову А.Р. за дополнительную платную 

образовательную услугу «LEGOРОБОТ»; 

3.7. медицинского работника Куликову А.Г. за оздоровительное мероприятие 

«Кислородный коктейль»; 



3 
 

3.8. музыкальных руководителей Занкович О.Ю., Каданцеву Т.А., старшего 

воспитателя Климову О.В. за  проведение мероприятия для воспитанников «День 

рождения»; 

3.9. старшего воспитателя Климову О.В. - администратором за организацию и 

реализацию дополнительных платных услуг в учреждении.  

 

4. Старшему воспитателю Климовой О.В., администратору за организацию и 

реализацию дополнительных  платных услуг: 

4.1. осуществлять контроль качества и полноту предоставления дополнительных 

платных образовательных и иных услуг в соответствии с рабочими программами; 

4.2. оказывать методическую и организационную помощь педагогическим 

работникам в реализации рабочих программ дополнительных платных 

образовательных услуг. 

 

5. Руководители дополнительных платных образовательных и иных услуг несут 

ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения платных услуг.  

 

6. Возложить ответственность:  

6.1. на документоведа Чулкову Л.В.: 

 за заключение двухсторонних договоров об оказании платных 

дополнительных образовательных и иных услуг между дошкольным 

образовательным учреждением и родителями (законными представителями) 

воспитанников по утверждённой форме,  

 за составление акта оказанных услуг,  

 за ведение табеля учета рабочего времени работников учреждения; 

6.2. на ответственных за реализацию дополнительных платных услуг: 

 за ведение табеля посещения детьми платных дополнительных 

образовательных и иных услуг. 

 

7. Главному бухгалтеру Стахеевой Э.Р.:  

7.1. составить смету доходов и расходов по дополнительным платным 

образовательным и иным услугам на 2022-2023 учебный год; 

7.2. производить расчет заработной платы работникам, предоставляющим 

платные услуги, в соответствии с Положением об оплате труда работников МАДОУ 

«Чебурашка» за счёт доходов, полученных от дополнительных платных 

образовательных и иных услуг;  

7.3. обеспечить начисление заработной платы работникам, занятых на работах 

по предоставлению дополнительных платных образовательных и иных услуг, 

согласно данному приказу и Положению об оплате труда работников за счет 

доходов, полученных от реализации дополнительных платных образовательных и 

иных услуг. 

8. Заместителю заведующего Петровой Е.П. разместить информацию об 

организации дополнительных платных образовательных и иных услугах на 

официальном сайте дошкольного учреждения, в срок до 19.09.2022г. 

 



4 
 

9. Считать утратившим силу приказ МАДОУ «Чебурашка» от 20.09.2021 №367 

«Об организации дополнительных платных образовательных и иных услуг на 2021 – 

2022 учебный год». 

 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий                                                        С.А. Радькина 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 

Заместитель заведующего   Петрова Е.П. 

Старший воспитатель  Климова О.В. 

Главный бухгалтер  Стахеева Э.Р. 

Документовед  Чулкова Л.В. 



5 
 

Приложение 1 

к приказу МАДОУ «Чебурашка» 

от «31»   августа    2022г. № 289 

 

Планируемый  объем 

платных дополнительных образовательных и иных услуг в МАДОУ «Чебурашка» 

на 2022-2023 учебный год 

 
№ 

п/п 

Перечень услуг Количество 

групп 

Количество 

детей 

Количество 

занятий/ 

длительность 

Количество 

занятий в 

учебном 

году 

1  Занятия по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе физкультурно-

оздоровительной 

направленности 

«Шахматы» 

1 10 1 в неделю 

25 – 30 мин 

32 

2 Занятия по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе социально-

гуманитарной 

направленности 

«Индивидуальные занятия 

с логопедом» 

- Индивидуальные 

занятия 

2 в неделю 

20 мин 

10/1 

ребенок 

3 Занятия по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе социально- 

гуманитарной 

направленности 

«Подготовка к школе»  

1 10 2 в неделю 

25 – 30 мин 

64 

4 Занятия по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе технической 

направленности 

«Легоконструирование и 

робототехника»  

(старшая группа) 

1 10 2 в неделю 

20-25 мин 

64 

 Занятия по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе технической 

направленности 

«Легоконструирование и 

робототехника»  

(подготовительная группа) 

1 10 2 в неделю 

25-30 мин 

64 

5 Занятие по 

дополнительной 

1 10 1 раза в 

неделю 

32 



6 
 

общеразвивающей 

программе физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Физкультурно-

оздоровительные занятия» 

25-30 мин 

6 Оздоровительное 

мероприятие 

«Кислородные коктейли» 

6 85 10 дней принимают 

коктейли/10 дней перерыв и 

т.д. 

7 Мероприятие для 

воспитанников «День 

рождения» 

Одноразово, заявительный характер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Приложение 2 

к приказу МАДОУ «Чебурашка» 

от «31»   августа    2022г. № 289 

 

Учебный план МАДОУ «Чебурашка» 

по оказанию платных дополнительных образовательных и иных услуг 

на 2022 – 2023 учебный год 

 
№ 

п/п 

Перечень услуг Количество 

занятий в 

неделю/ 

длительность 

Количество 

занятий в 

учебном году 

1  Занятия по дополнительной общеразвивающей программе 

физкультурно-оздоровительной направленности 

«Шахматы» 

1 в неделю 

25 – 30 мин 

32 

2 Занятия по дополнительной общеразвивающей программе 

социально-гуманитарной направленности 

«Индивидуальные занятия с логопедом» 

2 в неделю 

20 мин 

10/1 ребенок 

3 Занятия по дополнительной общеразвивающей программе 

социально-гуманитарной направленности «Подготовка к 

школе» 

2 в неделю 

25 – 30 мин 

64 

4 Занятия по дополнительной общеразвивающей программе 

технической направленности «Легоконструирование и 

робототехника» (старшая группа) 

2 в неделю 

20-25 мин 

64 

5 Занятия по дополнительной общеразвивающей программе 

технической направленности «Легоконструирование и 

робототехника» (подготовительная группа) 

2 в неделю 

25-30 мин 

64 

6 Занятие по дополнительной общеразвивающей программе 

физкультурно-спортивной направленности «Физкультурно-

оздоровительные занятия» 

1 раза в неделю 

25-30 мин 

32 

7 Оздоровительное мероприятие «Кислородные коктейли» 10 дней принимают коктейли/10 

дней перерыв и т.д. 

8 Мероприятие для воспитанников «День рождения» Одноразово, заявительный 

характер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Приложение 3 

к приказу МАДОУ «Чебурашка» 

от «31»   августа    2022г. № 289 

 

Расписание занятий платных дополнительных образовательных 

услуг на 2022 – 2023 учебный год 

МАДОУ «Чебурашка 

 
№ 

п/п 

Перечень услуг Дни недели Время Руководитель 

1  Занятия по дополнительной 

общеобразовательной программе 

физкультурно-оздоровительной 

направленности «Шахматы» 

Четверг/пятница 

(1 раз в неделю) 

15.30 Мельник О.С. 

2 Занятия по дополнительной 

общеобразовательной программе социально-

гуманитарной направленности 

«Индивидуальные занятия с логопедом» 

Понедельник, 

вторник, 

среда, 

четверг 

пятница 

15.30 

11.00 

Родионова С.В. 

3 Занятия по дополнительной 

общеобразовательной программе социально- 

гуманитарной направленности «Подготовка 

к школе» 

Понедельник/ 

среда 

 

15.30 Славецкая А.В. 

4 Занятия по дополнительной 

общеразвивающей программе технической 

направленности «Легоконструирование и 

робототехника» (старшая группа) 

Понедельник/ 

среда 

(2 раза в неделю) 

15.30 Агаева Э.Л. 

5 Занятия по дополнительной 

общеразвивающей программе технической 

направленности «Легоконструирование и 

робототехника» (подготовительная группа) 

Вторник/четверг 

(2 раза в неделю) 

15.30 Нурисламова А.Р. 

6 Занятие по дополнительной 

общеобразовательной программе 

физкультурно-спортивной направленности 

«Физкультурно-оздоровительные занятия» 

Вторник  

 

15.30 Мирскова Ж.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 4 

к приказу МАДОУ «Чебурашка» 

от «31»   августа    2022г. № 289 

 

Технологическая карта  

 

Наименование изделия: Кислородный коктейль с натуральным соком 

Соки «Сады придонья» яблочный прямого отжима осветленный для детского питания. 

Данные соки рекомендованы Роспотребнадзором. 

 

 

Наименование сырья 

Расходы сырья  на 1 

порцию в граммах 

Расходы сырья  на 30 

порций в граммах 

брутто нетто Брутто Нетто 

Сок натуральный 

промышленного 

производства 

 

33,3 

 

33,3 

 

1000 

 

1000 

Спум-классик 0,33 0,33 10 10 

Концентрат кислорода 95% 95% 95% 95% 

Выход - 200 - 6000 

 Выход одной порции 200 мл. 

 

  Химический состав  

 

Пищевая ценность на одну порцию 

Белки, г Жиры, г Углеводы, 

г 

Энергетическая  ценность,  ккал Витамин С 

0 0 0,3 1,1 1,25 

                                           

Технология приготовления: 

В коктейлер налить сок промышленного производства. В сок добавить смесь для 

приготовления кислородных коктейлей (Спум – классик) и тщательно размешивается. 

Пропорция: на 1 литр сока 10 граммов порошкообразной смеси. Подключаем 

концентратор кислорода, соединяем его с помощью кислородной трубки с коктейлером 

для приготовления коктейлей, установить регулятор потока на производительность 1 - 2 

литра в минуту (чем меньше будет скорость потока кислорода, тем пена будет плотнее) и 

начинается процесс заполнения коктейлера кислородной пенкой и вытеканием ее в 

предварительно подготовленные стаканы.  Кислородный коктейль готов. 

Уровень в коктейлере рекомендуется поддерживать в диапазоне от 1/3 до 2/3 её объёма.  

В этом случае получается наиболее качественная пена. 

Требования: 

1. Соблюдать условия хранения и сроки годности ингредиентов. 

2. Для приготовления кислородного коктейля для детей использовать соки комнатной 

температуры. 

3. Вскрытый пакет сока хранится не более суток и при температуре от +2  до +6 

градусов по Цельсию. 


	П Р И К А З

